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ZA BOBRY DO HROZŇATOVA 
S VÝLETEM NA LORETU

Den: sobota 6. dubna 2013 Čas: 11:00

Místo:

Sraz v 11:00 na autobusové zastávce ve Starém 
Hrozňatově (konečná MHD č. 6).

Doprava tam: bus MHD linky č. 6: Cheb, aut. nádr., 
stání A2 (10:35) – Hrozňatov (11:00).

Doprava zpět: bus MHD linky č. 6: Hrozňatov (15:05) 
– Cheb, aut. nádr. (15:30).

Trasa: Hrozňatov – signálka – Mohelnský potok v části 
při státní hranici – Hrozňatov – po křížové cestě na Lo-
retu (vesměs zpevněné cesty, občas odbočka do volného 
terénu). Dále buď zpět na bus do Hrozňatova (pak cel-
ková délka max. 3 km), nebo možno prodloužit z Lorety 
na soutok Mohelského potoka a Odravy, údolím Odravy 
kolem rybníku Březák k nádrži Jesenice a dále pak přes 
Podhrad do Chebu. V údolí Odravy jsou k vidění též 
četné pobytové stopy bobrů – pokácené stromy, nory 
atd. (prodloužená trasa až do Chebu cca 10 km).

Náplň:

Návštěva bobřích hrází, povídání o životě a díle bobrů 
(M. Prokopová), bobr jako krajinotvorný činitel, určo-
vání časně jarní květeny ( J. Brabec), historický výklad 
ke křížové cestě a Loretě (Z. Černý).

PrůvodcI:

RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (Správa CHKO Čes-
ký les a KS Plzeň), Mgr. Zbyněk Černý a RNDr. Jiří 
Brabec (oba Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

HISTORIE VOJENSKÉHO 
VÝCVIKOVÉHO TÁBORA  PRAMENY

Den: čtvrtek 11. dubna 2013 Čas: 18:00 

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 504, 
Mariánské Lázně.

Náplň:

Povídání o pohnuté historii vojenského výcvikového 
tábora Prameny, místa, které dnes patří do centrální 
části chráněné krajinné oblasti Slavkovský les. Součástí 
přednášky bude projekce fi lmu „Boj o osadu“. 

Přednášející:
Ing. Rudolf Tomíček 
(Nadace Georgia Agricoly, region Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Bobr v akci... Foto: J. Brabec
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BEZOBRATLÍ OBYVATELÉ RYBNÍKŮ

Den: pátek 19. dubna 2013 Čas: od 15:30

Místo:

Sraz v 15:30 v Hamrníkách u železničního přejezdu.

Doprava tam: bus MHD linka 10 nebo 13: M. Lázně – 
Hamrníky (více možností).

Doprava zpět: bus MHD linka 10 nebo 13: Hamrníky – 
M. Lázně (více možností).

Trasa: k rybníku „u mlékárny“ a zpět (délka exkurze cca 
2 hodiny).

Náplň:

Poznávání vodních plžů, ploštic přizpůsobených 
životu v bahně, vodním sloupci nebo na hladině a larev 
vodního hmyzu.

Přednášející:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) 
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

OBOJŽIVELNÍCI CHEBSKA

Den: sobota 20. dubna 2013 Čas: 10:30

Místo:

Sraz v 10:30 na vlakovém nádraží Vojtanov (trať směr 
Plesná, Plauen).

Doprava tam: vlak M. Lázně (Os 8:19 nebo R 9:07) – 
Cheb (8:49 nebo 9:27); vlak Cheb (10:06) – Vojtanov 
(10:23); Vogtlandbahn směr Plesná, Plauen.

Doprava zpět: vlak Vojtanov (13:36 nebo 15:36) – Cheb 
(13:54 nebo 15:54); vlak Cheb (Os 14:15, R 14:33, Os 
15:20 nebo R 16:33) – M. Lázně (14:46, 14:54, 15:53 
nebo 16:54).

Trasa: Vojtanov – U sedmi rybníků – Vojtanov (délka 
max. 3 km; po loukách k rybníkům možno i s terénními 
kočárky, kolem rybníků nikoli).

Náplň:
Poznávání obojživelníků, ukázka snůšek a obojživelníků 
přímo v terénu.

Průvodci:
Jiří Mařík (4. ZO ČSOP Cheb) a RNDr. Jiří Brabec 
(Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu. Možno vzít holiny 
do mokřadů a luk. Nezapomeňte svačinu!

Výprava za obojživelníky do okolí Hrozňatova u Chebu. Foto: J. Brabec



D
U

BE
N

průvodce přírodou a historií
Český les

ČESKÝ LES
Tento titul má svojí, i když ne dlouhou, tradici.

Jako průvodce přírodou a historií Českého lesa vyšel 

poprvé v roce 2006. 

Každoročně se tak můžete začíst do zajímavých 

informací o regionu, ve kterém žijete.

Český les objednávejte na mailové adrese
ceskyles@nature.cz nebo na tel. 725 141 686.

ČESKÝ LES
P Ř Í R O D A  A   H I S T O R I E 11/2012

Lejsek malý. Foto P. Lang. Na pozadí jeho domov, 
Přírodní rezevace Pleš. Foto P. Cehláriková.

Informace o regionu pravidelně až domů!

ZA DIANOU NA DIANU
BOHYNĚ LOVU A PŘÍRODNÍ RÁJ

Den: sobota 27. dubna 2013 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 na Dianě u aut. zastávky.

Doprava tam a zpět: pouze vlastními automobily.

Trasa: Diana, aut. zastávka – podél toku Kateřinského 
potoka do rezervace – bývalá rota PS (ukázka revitalizace 
toku), podle času a zájmu přes park kolem zámku zpět 
do obce (zastavení u dřevěných „kolowratských“ domků) 
a k bývalé pile (délka cca 4 km a cca 4 hodiny, podle zájmu).

Náplň:

Návštěva obce s dávnými loveckými tradicemi, exkurze 
do přírodní rezervace Diana s ohlédnutím do historie 
ochrany přírody tohoto území v posledních 40 letech (me-
liorace Kateřinského potoka, vymizení jedle v rezervaci, 
vliv zvěře v minulosti a dnes) a ukázkami typické fl óry.

Průvodce: RNDr. Evžen Kůs (ZOO Praha)

Kontakt: J. Juráková, tel.: 724 241 150

Poznámka: Oblečení do terénu, holinky více než vhodné.

JARNÍ SETKÁNÍ
PŘÍZNIVCŮ SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: pátek 26. dubna 2013 Čas: 16:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 504, 
Mariánské Lázně.

Náplň:

Tradiční setkání s pásmem přírodovědných přednášek 
a příspěvků pro odborníky i širokou veřejnost. Přijďte 
posedět u krbu a dozvědět se, co zajímavého se ve Slav-
kovském lese událo za uplynulý rok.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: středa 1. května 2013 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 na Kolonádě Ferdinandova pramene.

Náplň:

Tradiční ornitologická vycházka za ptačími hlasy bude 
letos opět spojena s odchytem ptáků do sítí. Ukázka 
kroužkování, vyprávění o životě ptáků. Vycházka po parku 
za ptačím zpěvem začíná v 8:00, ukázka odchycených 
ptáků a hry pro děti od 8:00 do 10:00 hodin.

Průvodci:
Mgr. Pavla Tájková, RNDr. Pavel Řepa (oba Správa 
CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Tájková, tel.: 725 141 695

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V CHEBU

Den: středa 1. května 2013 Čas: 6:00

Místo:

Sraz v 6:00 v Chebu na dřevěné lávce pod Chebským 
hradem.

Trasa: Lávka pod Chebským hradem – přehradní hráz 
Skalka – po levém břehu ke statku Stein – Komorní hůrka 
– kolem Ameriky do Františkových Lázní (délka cca 10 
km).

Doprava zpět: vlakem nebo autobusem z Františkových 
Lázní do Chebu (více možností).

Náplň:
Ornitologická vycházka jarní přírodou s pozorováním 
ptáků a jejich určováním podle zpěvu.

Průvodci:
Ing. Dětmar Jäger a Aleš Jelínek (oba 4. ZO ČSOP 
Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.

Červenka obecná. Foto: S. Hrušková.
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
V DOMAŽLICÍCH

Den: neděle 5. května 2013 Čas: 5:30

Místo:

Sraz v 5:30 ráno u busty Petra Hany v parku bývalé 
domažlické nemocnice.

Trasa: park u býv. nemocnice – park Obchodní akademie 
a Zdravotní školy Domažlice – Bezručova, Baarova, Ne-
zvalova ul. – ul. Erbenova (délka cca 2,5 km, předpokláda-
né ukončení v 7:30).

Náplň:

Vycházka zaměřená na pozorování ptáků a jejich určování 
(akusticky i vizuálně). Zájemci se dozví základní informa-
ce o České společnosti ornitologické, vyhlášení ptáka roku, 
ptačích oblastech a soustavě NATURA 2000.

Průvodce: Jiří Sladký (Správa CHKO Český les a KS Plzeň)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka:

Akce se koná za každého počasí, je tedy nutné mít s sebou 
vodě odolnou obuv a oblečení. Dalekohledy, případně 
atlasy ptáků jsou vítány.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
V HOLÝŠOVĚ

Den: neděle 5. května 2013 Čas: 6:00

Místo:

Sraz v 6:00 u radnice v Holýšově.

Trasa: okolo řeky Radbuzy, pak po staré tankové cestě 
k bývalé osadě Trubce (konec cca v 10:00 hod).

Náplň:
Tradiční jarní procházka spojená s určováním ptačích 
druhů podle zpěvu.

Průvodce: Mgr. Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Obuv do terénu, dalekohled. Občerstvení zajištěno.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
NA NEMANICKÉM POTOCE

Den: sobota 4. května 2013 Čas: 7:00

Místo:

Sraz v 7:00 v obci Nemanice (okr. Domažlice) před 
obecním úřadem.

Doprava tam a zpět: pouze vlastními auty.

Trasa: Nemanice – údolí Nemanického potoka a zpět (max. 
5 km).

Náplň:

Ornitologická vycházka s pozorováním ptáků a jejich 
určováním podle zpěvu, exkurze do nivy Nemanického 
potoka (délka exkurze cca do 10:30).

Průvodce: Mgr. Ondřej Volf (občanské sdružení Ametyst)

Kontakt: O. Volf, tel.: 604 322 541

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled vítán!
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
V HORŠOVSKÉM TÝNĚ

Den: neděle 5. května 2013 Čas: 7:00

Místo:

Sraz v 7:00 u vchodu do zámeckém parku před 
obchodním domem.

Trasa: zámeckým parkem (délka cca 3 km, plánovaný 
konec v 10 hodin).

Náplň:
Ornitologická vycházka s pozorováním ptáků a jejich 
určování podle zpěvu.

Průvodce: Petr Lang (Horšovský Týn)

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, pláštěnka. Dalekohled vítán.

ODPOLEDNE S KUKAČKAMI 
NA KOMORNÍ HŮRCE

Den: úterý 7. května 2013 Čas: 14:45

Místo:

Sraz v 14:45 na autobusové zastávce Františkovy Lázně, 
Slatina nebo v cca 15:30 na Komorní hůrce u jámy.

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádr., stání B7 (14:30) – 
Fr. Lázně, Slatina (14:43).

Doprava zpět: vlakem nebo autobusem z Františkových 
Lázní do Chebu (více možností).

Trasa: Slatina – Komorní hůrka a zpět do Františkových 
Lázní (cca 3 km).

Náplň:

Kontrola a sčítání populace vstavače kukačky na Komorní 
hůrce, jarní druhy rostlin Komorní hůrky a její přírodo-
vědná hodnota.

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Lupa vítána!

Vítání ptačího zpěvu v Horšovském Týně, 29. 4. 2012. Foto: P. Lang.

Vstavač kukačka. Foto: J. Brabec.
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ÚDOLNÍ NIVOU KORNATICKÉHO POTOKA

Den: sobota 11. května 2013 Čas: 7:45

Místo:

Sraz v 7:45 v Plzni v hale hlavního nádraží ČD 
(u pokladen). 

Doprava tam: vlak Plzeň, hl. n. (8:08)  – Nezvěstice 
(8:29); vlak Nezvěstice  (8:33)  – Kornatice, rybník (8:42).

Doprava zpět: vlak Šťáhlavice, zast. (13:21 nebo 15:21) 
– Nezvěstice (13:27 nebo 15:27); vlak Nezvěstice (13:31 
nebo 15:31) – Plzeň, hl. n. (13:53 nebo 15:53) nebo vlak 
Šťáhlavy (17:35) – Plzeň, hl. n. (17:53).

Trasa: Kornatice, rybník – po proudu Kornatického 
potoka do lesního porostu u hradní zříceniny Lopata 
–  Šťáhlavice, vlakové nádraží. Zdatnější účastníci (dle 
počasí a chuti) mohou pokračovat s vedoucími exkurze 
do Šťáhlav, kde se osvěžíme mošty z místní moštárny 
a nebo pivem z minipivovaru Radouš (délka 5 km, 
s pokračováním do Šťáhlav cca 10 km).

Náplň:

Botanická exkurze zaměřená na jarní aspekt v přírodní 
rezervaci Lopata a údolní nivě Kornatického potoka 
( J. Sladký) spojená s ukázkou vodních živočichů ( J. 
Černý). Během exkurze uvidíme lilii zlatohlavou, oměj 
vlčí mor, raka kamenáče, vranku obecnou a řadu druhů 
vodního hmyzu.

Průvodci:
Jiří Sladký a Mgr. Jan Černý 
(Správa CHKO Český les a KS Plzeň)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka:

S sebou voděodolný oděv a obuv (exkurze se koná 
za každého počasí). Doporučujeme s sebou botanické 
klíče a lupu.

VEČER SLAVÍKŮ V HORŠOVSKÉM TÝNĚ

Den: neděle 12. května 2013 Čas: 19:00

Místo:

Sraz v 19:00 na křižovatce pod sv. Annou na vršíčku 
na staré cestě na koupaliště, na začátku lipové aleje.

Trasa: po „staré cestě“ podél Černého potoka na koupališ-
tě Podhájí (konec cca ve 22:00).

Náplň:

Poslouchání zpěvu a pozorování slavíků obecných a ostat-
ních ptáků, například cvrčilky zelené nebo cvrčilky říční, 
které žijí v nivě Černého potoka.

Průvodce: Petr Lang (Horšovský Týn)

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, pláštěnka. Dalekohled vítán.

Rak kamenáč. Foto: J. Černý.
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ZA ORCHIDEJEMI 
DO PARKU V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: čtvrtek 16. května 2013 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 u Rudolfova pramene v Mariánských Lázních.

Náplň:

Návštěva mokřadů s typickými rostlinnými druhy včetně 
našich planě rostoucích orchidejí. Pojďte se podívat, jaké 
skvosty rostou přímo za humny. Exkurze převážně bota-
nická, ale částečně i ornitologická.

Průvodci:

Mgr. Přemysl Tájek, Mgr. Jana Rolková a Mgr. Pavla 
Tájková (všichni Správa CHKO Slavkovský les a KS 
Karlovy Vary)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

DEN FASCINACE ROSTLINAMI

Den: pátek 17. května 2013 Čas: 12:30

Místo:

Sraz ve 12:30 u kostela ve Štítarech. 

Trasa: Kostel ve Štítarech – kopec Svatého Vavřince – řeka 
Radbuza (délka trasy cca 3 km).

Doprava tam: vlak Poběžovice (10:43) – Hostouň (10:54) 
a do Štítar pěšky (cca 1:30) nebo busem Horšovský Týn 
(12:05) – Hostouň, Štítary (12:30).

Doprava zpět: vlak Hostouň, zast. (14:46) –  Poběžovice 
(14:56) nebo bus Hostouň, Štítary (16:10) – Horšovský 
Týn (16:30).

Náplň:

Botanická exkurze, shlédnutí jarního aspektu na Štítar-
ském kopci, který je vyhlášen jako evropsky významná 
lokalita (EVL). Exkurze je plánována k příležitosti Dne 
fascinace rostlinami, který probíhá ve dnech 17. – 19. květ-
na.  Cestou si povíme o ekologických strategiích živočichů 
( J. Černý) a rostlin ( J. Vogeltanzová), které na kopci žijí 
a o managementu, který se zde provádí pro zlepšení jejich 
podmínek.

Průvodci:
Bc. Jana Vogeltanzová a Mgr. Jan Černý 
(Správa CHKO Český les a KS Plzeň)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka:
S sebou voděodolný oděv a obuv (exkurze se koná za kaž-
dého počasí), vhodná lupa.

Za orchidejemi do parku v Mariánských Lázních, 17. 5. 2012. 
Foto: P. Tájková
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ZA HOUBAMI DO BROUMOVSKÉ BUČINY

Den: sobota 18. května 2013 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 v Broumově u benzínky.

Doprava tam a zpět: pouze vlastními automobily.

Trasa: Přírodní rezervace Broumovská bučina a její nej-
bližší okolí (délka cca 6 km, cca 4 hodiny).

Náplň:
Houbařská exkurze na houbařsky velmi zajímavou lokalitu 
zaměřená na poznávání jarních hub.

Průvodci:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště
(Mykologický klub Slavkovský les)

Kontakt: J. Juráková, tel.: 724 241 150

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

Vítání ptačího zpěvu v Tachově, 13. 5. 2012. Foto: J. Juráková.

Za houbami na Dianu, 12. 5. 2012. Foto: J. Pošmura.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
V TACHOVĚ

Den: sobota 18. května 2013 Čas: 8:00

Místo:

Sraz v 8:00 u mostu přes Mži za sádkami rybářského 
svazu.

Trasa: procházka po Knížecí aleji.

Náplň:

Ornitologická vycházka s určováním ptáků podle 
vzhledu i hlasu, ukázky odchytu ptáků do nárazových sítí 
a kroužkování, soutěže ve znalostech o ptactvu pro děti 
i dospělé. K dispozici bude i stativový dalekohled (konec 
cca v 11:00).

Průvodci:

RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (Správa CHKO Český 
les a KS Plzeň), RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého 
lesa Tachov)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, pláštěnka. Dalekohled vítán.
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Zajímá Vásjj
příroda Vašeho regionu?

ARNIKA
Titul seznamuje své čtenáře s přírodou a historií 

Karlovarského kraje již více než 35 let. Jeho novodobá 

historie se váže k roku 2004, kdy došlo po několika-

letém výpadku k obnovení tradice vydávání tohoto 

časopisu. Vychází dvakrát ročně.

Arniku si můžete objednat na mailové adrese

tacek@seznam.cz  nebo na tel. 776 016 129.

ArnikaAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA Přírodou a historií Karlovarského kraje 2/2012

Divoké výsypky

Rolavská vrchoviště

Mokřady Slavkovského lesa
– nová ramsarská lokalita

Získávejte informace pravidelně až domů!

KDE ŽIJE ČOLEK HRANATÝ?

Den: sobota 25. května 2013 Čas: 10:15

Místo:

Sraz v 10:15 na vlakovém nádraží Kraslice.

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádr., stání B2 (8:55) – 
Sokolov, Terminál (9:25); bus K. Vary, terminál MHD, 
stání č. 11 (8:50) – Sokolov (9:15); vlak Sokolov (9:32) 
– Kraslice (10:09).

Doprava zpět: vlak Luby (16:57) – Cheb (17:36); rychlí-
kový vlak Cheb (18:14) – K. Vary (19:02).

Trasa: Turisticky náročnější trasa (cca 20 km): Kraslice, 
nádraží – Krásná – po červené tur. značce pod Počátecký 
vrch – luční enkláva v pramenné oblasti Zadní Liboce – 
obce Kostelní a Kámen – Vysoký Kámen – Horní Luby 
– Luby.

Náplň:
Biotopy čolka hranatého. Lesní a mokřadní luční květena 
západní části Krušných hor.

Průvodci:
Mgr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

CO VÍME O MIGRACÍCH 
ČERNÝCH ČÁPŮ

Den: čtvrtek 23. května 2013 Čas: 17:00

Místo: Sál Muzea Českého lesa v Tachově, tř. Míru 447.

Náplň:

Přednáška o životě černých čápů, autor koordinuje 
jejich sledování v ČR, byl hlavním protagonistou akce 
„Africká odysea“ a zabýval se i sledováním tahu čápů 
v Mongolsku.

Přednášející: RNDr. František Pojer (AOPK ČR Praha)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113
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Sborník muzeí
Karlovarského kraje

Muzea Karlovarského kraje vydávají Sborník, který uveřejňuje 
původní články, recenze a další příspěvky vztahující se 

k přírodě a historii Karlovarského kraje. 
Více na www.muzeumcheb.cz/sbornik/ nebo na tel. 739 322 499.

12

ZA KVĚTENOU DYLEŇSKÉHO KRASU

Den: neděle 26. května 2013 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v 9:30 u kostela ve Vysoké.

Trasa: Vysoká – po silnici směr Háj – nivou Zeleného po-
toka – „Kmotrovo propadání“ – po okraji lesa k samotám 
Háj – zpět po silnici do Vysoké.

Náplň:

Lesní květena drobných výchozů krystalických vápenců 
a lůmků po historické těžbě vápence,  význačná stanoviště 
cévnatých rostlin na silikátovém podkladu v blízkém okolí. 
Uvidíme např. hlístník hnízdák, jednokvítek velekvětý, 
lilii zlatohlavou, prstnatec májový, pryšec sladký, svízel 
lesní, vítod douškolistý, vratičku měsíční, zvonečník černý 
a zajisté i mnoho dalších druhů (délka trasy cca 7 km).

Průvodce: Petr Mudra (Muzeum Českého lesa v Tachově)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka:

Trasa bude vedena různými terény, včetně kratších 
zamokřených úseků v potoční nivě. Tento fakt je třeba 
zohlednit při výběru vhodné obuvi.

Plicník lékařský. Foto: M. Trégler.
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KVĚTENA LUK, MOKŘADŮ 
A RYBNÍKŮ V OKOLÍ LIBÉ

Den: neděle 2. června 2013 Čas: 9:50

Místo:

Sraz v 9:50 na autobusové zastávce v Polné u Hazlova.

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádr., stání B9 (9:15) – Polná 
(9:50).

Doprava zpět: bus Libá (17:27) – Cheb, aut. nádr. (17:55).

Trasa: Polná – Podílná – mokřadní louky u Podílné – 
po červené turistické značce k rybníku Velká Žabka 
– kolem Kamenného rybníku do Libé, v případě času 
hledání rozpuku jízlivého v okolí rybníka Kladivo v Libé 
(celkem cca 12 km).

Náplň:
Botanická exkurze na mokřadní louky u Podílné, mokřady 
a rybníky v okolí Libé.

Průvodce: RNDr. Eva Martínková (4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

ZA VLHKÝMI LOUKAMI 
POSTŘEKOVSKÝCH RYBNÍKŮ

Den: neděle 2. června 2013 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v 10:00 na železniční zastávce Domažlice, město.

Doprava tam: vlak Domažlice, město (10:11) – Postřekov 
(10:30). 

Doprava zpět: vlak Klenčí p. Čerchovem (13:23 nebo 
16:14) – Domažlice, město (13:38 nebo 16:29).

Náplň:

Botanická exkurze na vlhké a mokřadní louky v soustavě 
více jak dvaceti rybníků s řadou vzácných druhů rostlin, 
např. vstavač májový, vachta trojlistá, všivec lesní, hadí 
mord nízký.

Průvodce: Jiří Sladký (Správa CHKO Český les a KS Plzeň)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka: Doporučujeme vhodnou voděodolnou obuv a jídlo s sebou.

Vlhká louka u Postřekovských rybníků. Foto: J. Sladký.



Č
ER

VE
N

Do nitra rašeliniště na Podkováku
Rašeliniště v Přírodní rezervaci 
Podkovák u Lesné u Tachova 
Vás zavede naučná stezka 
Podkovák. Povalový chodník 
stezky Vás provede blatkovým 
borem k vyhlídce na rašelinná 
jezírka. Cestou spatříte nejen 
všechny běžné druhy rostoucí 
na rašeliništi, ale i vzácnosti 
jako jsou masožravá rosnatka 
okrouhlolistá nebo rojovník 
bahenní. 

14

Z LUBŮ ZA KOPEČKY A ZASE ZPÁTKY

Den: sobota 8. června 2013 Čas: 10:40

Místo:

Sraz v 10:40 v Lubech na autobusové zastávce.

Doprava tam: vlak Cheb (9:59) – Luby (10:39).

Doprava zpět: vlak Luby (16:57 nebo 20:50) – Cheb 
(17:36 nebo 21:29).

Trasa: Luby – Horní Luby – Eubabrunn (SRN) a zpět. 
Alternativně s odbočkou na Vysoký kámen (délka cca 
16 km – s ohledem na místní nedostupnost hromadné 
přepravy si to musíme odchodit).

Náplň:

Zajímavé památné stromy a nejmohutnější lípa Chebska 
(Luby a Horní Luby), prohlídka hrázděného statku Rie-
delhof v obci Eubabrunn – základy voghtlandského Spol-
ku péče o krajinu (www.riedelhof.de). Pokud stihneme též 
Vysoký kámen (776 m) – křemencový skalní výchoz, místo 
hezkých výhledů, zajímavé lišejníky.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:
Pohodlné a rychlé boty, oblečení do terénu, velkou svačinu, 
fotoaparát, dalekohled, popř. lupu.

Přírodní památka Vysoký kámen. Foto: P. Uhlík.
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OD OHŘE K OHŘI PŘES 
LÍTOVSKOU VÝSYPKU A CHLUM SV. MÁŘÍ

Den: neděle 9. června 2013 Čas: 8:30

Místo:

Sraz v 8:30 na vlakovém nádraží Kynšperk nad Ohří.

Doprava tam: vlak Karlovy Vary (7:28) – přes Sokolov 
(7:55) – Kynšperk n. O. (8:12); vlak Cheb (8:14) – Kyn-
šperk n. O. (8:26).

Doprava zpět: vlak Dasnice (13:42 nebo 16:06) – přes 
Sokolov (13:54 nebo 16:17) – Karlovy Vary (14:20 nebo 
16:45); Dasnice (13:48 nebo 15:56) – Cheb (14:10 nebo 
16:18). Dřívější spoje jen v případě extrémně špatného 
počasí.

Trasa: Kynšperk n. O., žel. st. – po žluté tur. cestě 
na Oprám (zatopený hnědouhelný lom Boží Požehnání) 
– kolem soukromé a nepřístupné rozhledny na Zeleném 
(Drsném) vrchu – Chlum sv. Maří (klášter a poutní kostel 
podle plánů K. Dientzenhofera) – přes silnici z Kaceřova 
na Bukovany na Lítovskou výsypku (sukcese na čás-
tečně rekultivované výsypce, naučná stezka, cca 2,5 km 
okruh) – Šenbauerův dub (památný strom u hrázděné 
chalupy u Chlumu nad Ohří) – Dasnice (vodní vegetace 
u bývalého jezu na Ohři) – železniční stanice Dasnice 
(dříve i žebratka bahenní v zatopené depresi). V případě 
časové rezervy památný strom Zámecký dub v Chlumku 
v býv. zámeckém parčíku (cca 600 m od žel. st. Dasnice) 
(celkem do 10 km).

Náplň:

Obnova vegetace na narušených biotopech, vodní 
a mokřadní rostliny (zatopené deprese po těžbě uhlí, řeka 
Ohře), památné stromy, geomorfologie.

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980.

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

Chlum sv. Máří, Šenbauerův dub. Foto: J. Michálek.
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Jedinečný vodní ekosystém dlouhodobě nevyužívaných vod-

ních nádrží na Kolmu přibližuje naučná stezka Vodní svět, kte-

rou najdete nedaleko Lesné u Tachova. Stezka, dlouhá necelé 

2 km, je vedena okolo 

rybníků a seznamuje se 

zajímavými živočichy, 

kteří na Kolmu žijí. Díky 

bobří pozorovatelně 

na břehu jednoho z ryb-

níků můžete na stezce 

pozorovat našeho nej-

většího hlodavce, bobra 

evropského.

MOKŘADNÍM RÁJEM TEPELSKA,
ANEB ZA SIRNÝMI VÝVĚRY, MOTÝLY
A VZÁCNÝM VŠIVCEM

Den: sobota 15. června 2013 Čas: 10:50

Místo:

Sraz v 10:50 na autobusové zastávce v Rájově.

Doprava tam: bus M. Lázně (10:30) – Rájov (10:47).

Doprava zpět:  vlak Ovesné Kladruby (16:09 nebo 18:14) – 
M. Lázně (16:26 nebo 18:31). 

Trasa: Rájov – rybníčky u Služetína – zaniklý Podhorní 
mlýn – PP Sirňák – PP Podhorní slatě – Ovesné Kladruby 
(celkem cca 10 km).

Náplň:

Botanická exkurze do nově vyhlášených Ramsarských 
mokřadů. Také ukázka vážek, motýlů a poslech ptačích 
hlasů. Navštívíme mokřadní louky, slatiniště, přechodové 
rašeliniště, přírodní rybníčky i sirné mofety. Na konci trasy 
si budete moci sáhnout do „magického důlku“ ve smírčím 
kříži a zajistit si tak splnění vašeho nejtajnějšího přání.

Průvodci:

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb), Mgr. Přemysl Tájek 
a Mgr. Pavla Tájková (oba Správa CHKO Slavkovský les 
a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Tájek, 602 793 922

Poznámka: Kvalitní obuv, nejlépe holinky s sebou!

Vzácný všivec bahenní u Rájova. Foto: P. Tájek.

Do Českého lesa za bobrem!

Bobr evropský. Foto: L. Vogeltanz
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ZA SYSLY NA GOLFOVÉ HŘIŠTĚ 
V KARLOVÝCH VARECH

Den: 2. pol. června, bude upřesněno Čas: bude upřesněno

Místo: Sraz před budovou golfového klubu v Karlových Varech.

Náplň:

Nejzápadnější lokalita sysla obecného v Evropě, povídání 
o jejich životě, výzkumu zdejší populace, příčinách ohro-
žení syslů v ČR a jejich ochraně. Pokud budeme mít štěstí, 
pohladíme si mladé syslíky.

Průvodce: Mgr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum K. Vary)

Kontakt: J. Matějů, 723 524 251

Poznámka:

Nenáročný terén, v případě deště se exkurze nekoná. 
Přesné datum a čas bude upřesněno na webových 
stránkách www.kvmuz.cz.

ZA HMYZEM KE KOSTELU

Den: středa 26. června 2013 Čas: 16:00

Místo:

Sraz v 16:00 před kostelem sv. Anny v Plané u M. Lázní.

Doprava tam: bus M. Lázně, aut. st. MHD (15:20) – 
Planá, aut. st. (15:38)

Doprava zpět: vlak Planá, vlak. nádr. (17:55) – M. Lázně 
(18:06)

Trasa: Budeme se pohybovat v aleji, na loukách a v křovi-
nách kolem kostela (délka cca 2 hodiny).

Náplň:
Hmyz žijící v křovinách a alejích, na loukách i kolem 
rybníka. Každý si bude moci vyzkoušet lov smýkací sítí.

Průvodci:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) 
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Za sysly na golfové hřiště. Foto: J. Frouz.
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PERLORODKA A HNĚDÁSEK 
CHRASTAVCOVÝ NA LUŽNÍM POTOCE

Den: středa 26. června 2013 Čas: 14:50

Místo:

Sraz ve 14:50 na autobusové zastávce Pastviny (v jízdním 
řádu Hranice, Pastviny).

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádr., stání B5 (13:25) – 
Hranice, Pastviny (14:44); zastávkový spoj přes Fr. Lázně, 
Hazlov, Nebesa, Aš atd.

Doprava zpět: bus Hranice, Pastviny (18:39) – Aš, žel. 
stanice (19:04); vlak Aš (19:26) – Cheb (19:58).

Trasa: Relativně nenáročná trasa povede po bývalé signálce 
s odbočkami k Lužnímu potoku (cca 5 km).

Náplň:

Jsou v Lužním potoce ještě perlorodky a jak vypadá péče 
o jejich biotop v praxi? NPP Lužní potok je jedna z mála 
lokalit výskytu perlorodky říční v západních Čechách. 
Uvidíme její biotop s ukázkou aktivních ochranářských 
opatření (přímo v době exkurze bude probíhat manage-
ment lokality). Louky s čertkusem lesním v okolí Lužního 
potoka a Bystřiny jsou také biotopem vzácného hnědáska 
chrastavcového. V případě vhodného počasí bude prove-
den pokusný odchyt tohoto druhu.

Průvodce: Mgr. Michala Kopečková (občanské sdružení Ametyst)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

Perlorodka říční. Foto: O. Volf.
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Průvodce po minerálních pramenech
Vypravte se s našimi kapesními průvodci 

za skrytým kouzlem minerálních pramenů. V před-

chozích dílech můžete navštívit prameny Českého 

lesa, Tepelska a Mariánskolázeňska.

Publikace obsahují:

• geologický popis oblasti

• detailní informace o dvaceti osmi pramenech 
v regionu včetně jejich chemického složení

• fotografi e jednotlivých minerálních vývěrů

• GPS souřadnice pramenů

• jednoduchý návod jak se k jednotlivým prame-
nům nejlépe dostat

• mapy se zakreslením minerálních pramenů pro 
ještě lepší orientaci v terénu

KAPESNÍ FORMÁT!

Průvodce si můžete objednat  na adrese tacek@seznam.cz nebo tel.: 776 016 129.

I. Minerální prameny Českého lesa

Průvodceůvodceůvodcepramenechpo
minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

II. Minerální prameny Tepelska

Průvodcevodceůvpramenechpo
minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

III. Minerální prameny Mariánskolázeňska

Průvodceůvodceeůvodceepramenechpo
minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

PERLORODKA A HNĚDÁSEK 
CHRASTAVCOVÝ NA LUŽNÍM POTOCE
EXKURZE PRO ŠKOLY

Den:
středa 26. a čtvrtek 27. června 
2013

Čas:

skupiny nutno 
objednat na tel. 
728 854 516

Místo:

Sraz na autobusové zastávce Pastviny (v jízdním řádu 
Hranice, Pastviny).

Trasa: Relativně nenáročná trasa povede po bývalé signálce 
s odbočkami k Lužnímu potoku (cca 5 km).

Náplň:

Jsou v Lužním potoce ještě perlorodky a jak vypadá péče 
o jejich biotop v praxi? NPP Lužní potok je jedna z mála 
lokalit výskytu perlorodky říční v západních Čechách. 
Uvidíme její biotop s ukázkou aktivních ochranářských 
opatření (přímo v době exkurze bude probíhat manage-
ment lokality). Louky s čertkusem lesním v okolí Lužního 
potoka a Bystřiny jsou také biotopem vzácného hnědáska 
chrastavcového. V případě vhodného počasí bude prove-
den pokusný odchyt tohoto druhu.

Průvodce: Mgr. Michala Kopečková (občanské sdružení Ametyst)

Kontakt: M. Kopečková, tel.: 728 854 516

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu. 
Objednávky na tel. 728 854 516.

Za luční květenou do okolí Capartic
S běžnými druhy lučních rostlin i se vzácnými orchi-
dejemi Vás seznámí naučná stezka Capartické louky. 
Na stezce, dlouhé necelé 2 kilometry, se dozvíte něco 
o historii Capartic a jejich okolí. Nejkrásnější pohled 
na Capartické louky je na jaře a v časném létě, kdy jsou 
rostliny v plném květu, ale i mimo toto období nabízí 
stezka řadu zajímavostí. Můžete zde vidět různé druhy 
motýlů a ptáků nebo si sami vyzkoušet, jak zdejší 
obyvatelé využívali vodu k pohánění strojů, které 
bývalo v oblasti Českého lesa velmi rozšířené.
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Soutěž je vyhlášena u příležitosti výstavy „Ptáci se vracejí!“ 

s podtitulem „...k poctě Františka Lagarde“, která bude 

probíhat v Muzeu Cheb od 12. září 2013 (vernisáž v 17 hod.) 

do 10. listopadu 2013.

Soutěže se mohou zúčastnit všichni zájemci o fotografování 

ve věku do 26 let. Podmínkou je, že na fotografi i bude živo-

čich nebo živočichové z třídy ptáci (Aves), např. na krmítku, 

na hnízdě, v letu, na rybníku, v ZOO, na dvorku apod. Foto-

grafi e musí být v papírové podobě (tj. zpracované fotografi c-

kou cestou nebo vytištěné), barevné či černobílé, minimální 

formát 13 × 18 cm, maximální 70 × 100 cm, maximálně pět 

od jednoho autora. Práce s datem a místem pořízení, názvem 

fotografi e, jménem autora, rokem jeho narození a kontaktem 

(adresa, e-mail nebo telefonní číslo) posílejte nebo přineste 

do 31. srpna 2013 do muzea v Chebu na pokladnu nebo 

sekretariát (Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 

493/4, 350 11 Cheb). Na obálce uveďte název soutěže „Vyfoť 

opeřence!“.

Fotografi e budou vystaveny v prostorách Muzea Cheb 

po dobu konání výstavy, tj. od 12. září do 11. listopadu 

2013. Vyhodnocení soutěže provede odborná porota složená 

z fotografů a výtvarníků. Od vernisáže 12. září do úterý 5. lis-

topadu 2013 bude probíhat návštěvnická anketa o nejlepší 

fotografi i. Slavnostní vyhlášení hodnocení odborné poroty, 

výsledků návštěvnické ankety a předání cen se bude konat 

v Muzeu Cheb před přednáškou RNDr. Františka Pojera 

„Na tahu s černými čápy“ dne 7. 11. 2013 od 17:30 hodin. 

Vítězné fotografi e budou uveřejněny v Chebském deníku 

včetně rozhovoru s jejich autory.

Propozice soutěže naleznete též na 

www.muzeumcheb.cz/soutez.

VYFOŤ OPEŘENCE!

4. ZO ČSOP Cheb, Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje 
a Chebský deník vyhlašují fotografi ckou soutěž

Cvrčilka zelená. Foto: P. Lang.



Místní akční skupina MAS 21, o. p. s. byla založena v roce 2005 jako nestátní 

nezisková organizace a své jméno získala podle silnice č. 21, která se vine 

napříč téměř celým územím její působnosti. MAS 21 je společenství občanů, 

nestátních neziskových organizací, podnikatelů a subjektů veřejné správy, 

jejichž společným cílem je rozvoj regionu, ve kterém žijí, podnikají, působí. 

Za účelem splnění stanovených cílů byl vytvořen strategický dokument 

s názvem Strategický plán LEADER (SPL).  

MAS 21 je od roku 2009 mezi 112 místními akčními skupinami, které byly 

v rámci České republiky vybrány k  naplňování svého strategického doku-

mentu. Na základě fi nanční alokace jsou každoročně vybírány projekty, které 

jsou v souladu se SPL a s příslušnými podmínkami Programu  rozvoje venkova 

České republiky na období 2007 -2013 (PRV). Za necelé čtyři roky 

bylo prostřednictvím činnosti MAS 21, o. p. s. rozděleno mezi 

žadatele z řad veřejné správy, zemědělců a nezisko-

vých organizací cca 21 000 000 Kč.

V rámci PRV se MAS 21 také podílí na projek-

tech spolupráce s jinými místními akčními 

skupinami, které přináší prospěch 

celému regionu. Mezi úspěšné projekty 

například patří:

Kraj živých vod (ukončení v roce 2011)

Cesty zámeckých pánů 

(ukončení v roce 2012)

Kraj živých vod II

 (ukončení plánováno v roce 2013)

Kromě PRV realizuje MAS 

21 i projekty jiných 

operačních programů 

a poskytuje kon-

zultace v oblasti 

dotačních možností. 

Více o činnosti MAS 

21 najdete na

 www.mas21.cz.

Chcete se také podílet na rozvoji regionu a máte v našem regionu sídlo nebo 

provozovnu či jinak působíte na území MAS 21? Můžete se stát našim členem. 

Vyplňte, prosím, přihlášku na www.mas21.cz, nebo nás kontaktujte na tel. 

608 124 003, emailu:  klusakova.j@seznam.cz, nebo nás navštivte v naší kance-

láři v Lázních Kynžvartu, náměstí Republiky 1 (budova městského úřadu).
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ZA POPELIVKOU, PLAVUNĚMI 
A DÁVNÝM ŘINČENÍM ZBRANÍ 
DO KYNŽVARTSKÝCH HVOZDŮ

Den: sobota 10. srpna 2013 Čas: 10:40

Místo:

Sraz v 10:40 na Kladské u zámečku.

Doprava tam: bus M. Lázně (10:20) – Kladská, zámeček 
(10:40).

Doprava zpět: vlak Lázně Kynžvart (15:45 nebo 19:45) – 
M. Lázně (15:53 nebo 19:53).

Trasa: Kladská – lesní hrobka – úpatím Lysiny k rybníku 
Uhlíř a okolním mokřadním loukám – smírčí kříž – hrad 
Kynžvart – šance z dob obléhání hradu Švédy – bučiny 
nad Kynžvartem – Kynžvart (minerální prameny) – zámek 
Kynžvart – pivovarské sklepy v zámeckém parku (běžně 
veřejnosti nepřístupné) – Písčitý rybník a navazující slati-
niště s orchidejemi – žulové balvany (v případě dostatku 
času PP Kynžvartský kámen) – nádraží Lázně Kynžvart 
(celkem cca 9–10 km).

Náplň:

Přírodovědná exkurze přes přírodovědně i historicky 
bohaté lokality Slavkovského lesa. Přidejte se s námi 
na výpravu do odlehlých smrkových hvozdů, květnatých 
bučin i zámeckého parku. Podíváme se, co žije a roste 
v černých rašelinných vodách, květnatých mokřadních lou-
kách i suchých písčinách. Přijďte si připomenout historii 
Kynžvartského hradu, švédských šancí, nebo znovuobjevit 
smírčí kříž, osvěžit se douškem minerálky a navštívit 
nepřístupné zámecké pivovarské sklepy.

PrůvodcI:
Mgr. Přemysl Tájek a Mgr. Pavla Tájková (oba Správa 
CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

Plavuník. Foto: P. Tájek.
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NETOPÝŘÍ NOC NA KLADSKÉ

Den: pátek 30. srpna 2013 Čas: 19:00

Místo:

Začátek v 19:00 v Domě přírody u Zámečku Kladská.

Doprava tam: objednán bus z M. Lázní, aut. nádraží 
(18:30), V. Hleďsebe aut. stanice (18:35) a Lázní Kynžvart, 
náměstí (18:45). Nutno se objednat předem na tel. 
725 141 695 (P. Tájková), kapacita autobusu omezená! 
Účast vlastní dopravou bez omezení! 

Doprava zpět: busem z Kladské (21:30) do L. Kynžvart, 
V. Hleďsebe a M. Lázní.

Náplň:

Večerní a noční odchyt netopýrů nad rybníkem v blízkosti 
nejzachovalejších částí přírody národní přírodní rezervace 
Kladské rašeliny (Tajga) a poblíž romantického zámku 
Kladská u Mariánských Lázní. Speciální ultrazvukový 
detektor nám pomůže nahlédnout do světa tajemných 
neslyšitelných signálů těchto nočních tvorů. Součástí pro-
gramu je povídání o pestrém životě netopýrů s promítáním 
a soutěže pro děti.

PrůvodcI:

Mgr. Přemysl Tájek, Mgr. Pavla Tájková a Mgr. Jana
Rolková (všichni Správa CHKO Slavkovský les a KS 
Karlovy Vary)

Kontakt: P. Tájek, 602 793 922

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

MEZINÁRODNÍ NOC 
PRO NETOPÝRY V PLZNI

Den: pátek 6. září 2013 Čas: 17:00

Místo: amfi teátr ZOO Plzeň.

Náplň:

Večerní akce zaměřená na netopýry. Přednáška s promítá-
ním o životě netopýrů. Výstava o netopýrech, program pro 
děti – kvíz o ceny, netopýří dovednosti. Ukázka odchytu 
netopýrů, demonstrace odchycených druhů. Po celý den 
poběží současně kvíz o ceny i v zoologické zahradě Plzeň, 
který bude vyhodnocen ve večerních hodinách.

Průvodce:
Prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. (předseda České 
společnosti na ochranu netopýrů)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka:
S sebou teplé oblečení a baterku. Akce se koná za každého 
počasí.

Netopýří noc na hradě Švihov, 1. 9. 2012. Foto: M. Dubinová.
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FOTOGRAFIE HUB VÁCLAVA BURLEHO

Den: od 1. září do 31. října 2013 Čas:
po 8:30–17:00; st 8:30–16:00

út, čt, pá 8:30–13:30

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 504,
Mariánské Lázně.

Náplň:
Velkoformátové fotografi e hub Václava Burleho. Výstava je pří-
stupná v otevíracích hodinách Správy CHKO Slavkovský les.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

PTÁCI SE VRACEJÍ!
... K POCTĚ FRANTIŠKA LAGARDE

Den:
pátek 13. září 
až neděle 10. listopadu 2013

Čas:
út–ne 9:00–12:30, 

13:00–17:00

Místo:
Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4 
(pod Špalíčkem).

Náplň:

Výstavní projekt Ptáci se vracejí seznamuje s rozmani-
tostí ptactva na Chebsku v průběhu uplynulých sto let. 
Zdůrazněny jsou v regionu dlouhodobě sledované druhy 
a zaznamenané výskyty významné v rámci celé ČR, popř. 
střední Evropy. Vlastní výstava a doprovodná publikace se 
opírá o bohatou dokumentaci Františka Lagarde, Dětmara 
Jägera a dalších znalců a fotografů ptactva Chebska.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

PTACTVO CHEBSKA

Den: čtvrtek 12. září 2013 Čas: 17:00

Místo:
Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4 
(pod Špalíčkem).

Náplň:

Slavnostní vernisáž výstavy 4. ZO ČSOP Cheb a Muzea 
Cheb nazvané „Ptáci se vracejí!“ s podtitulem „...k poctě 
Františka Lagarde“. V rámci vernisáže se uskuteční křest 
knihy „Ptactvo Chebska“.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

ZA UŽOVKOU STROMOVOU
NA NEBESA DOUPOVSKÉ HORY 

Den: sobota 14. září 2013 Čas: 7:00

Místo:

Sraz v 7:00 na nádraží ve Stráži nad Ohří.

Trasa: ze Stráže nad Ohří na vrch Nebesa a zpět (náročné 
převýšení, délka cca 6 km).

Doprava tam: vlak Cheb (5:16) –  K. Vary (6:22) – Stráž 
nad Ohří (6:50).

Doprava zpět: vlak Stráž nad Ohří (14:33) – K. Vary 
(15:04) a Cheb (16:18).

Náplň:

Exkurze do údolí Ohře na pomezí Doupovských a Kruš-
ných hor a představení jedinečného komplexu dochované 
krajiny s širokou paletou vzácných živočichů a rostlin, 
které zde můžete potkat. Cílem vycházky bude především 
užovka stromová a její biotop s hájovou květenou, ale také 
mnoho ptačích a hmyzích druhů.

Průvodce: Mgr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 723 524 251

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu, košík na houby. Nezapomeňte 
svačinu!



S MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINOU
 ROZVINUTOU KRAJINOU

Území Místní akční skupiny Český les se rozkládá v části okresu Domažlice a části 

okresu Tachov a zahrnuje 76 obcí. Rozloha celku je 1 516,34 km2, počet obyvatel 

60 728 při hustotě 40 obyvatel/ km2. 

PRIORITY A CÍLE 
Pro celkový rozvoj je nutností 

oživení venkovského prostředí 

na území MAS v oblasti občanské 

vybavenosti, kultury, cestovního 

ruchu a drobného podnikání. 

Vzhledem k  charakteru území 

MAS Český les se jako nejvhod-

nější jeví možnost dalšího rozvoje 

cestovního ruchu. Zdejší krajina 

skýtá mnoho příležitostí v  tomto 

odvětví, nejsou zde však potřeb-

né služby a  kvalitní turistický 

servis. Chybí koordinovaná pro-

pagace regionu a  místních spe-

cifi k. Vedle podpory rozvoje ces-

tovního ruchu je k  zajištění lepší 

ekonomické prosperity regionu 

rovněž nutná podpora malých a středních podnikatelů v oblasti nezemědělské 

produkce. Tak je možné zvýšit zájem schopného obyvatelstva o setrvání v regio-

nu a dále rozvíjet služby a občanskou vybavenost. 

Webové stránky MAS Český les, o. s.:

www.masceskyles.cz, www.masceskyles.jz.cz, www.nasceskyles.cz, 

www.pokladyceskeholesa.cz
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Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

VENKOVSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH
Domažlice - sobota 27. 4. 2013 8.00 – 12.00 hod

Obchodní centrum – Poděbradova ul. Domažlice

Najděte si svého farmáře – nakupujte od místních producentů potraviny, ovoce, 

zeleninu, masné a mléčné výrobky a další produkty.

REGIONÁLNÍ DEN
S MAS ČESKÝ LES, O. S. 

sobota 25. 5. 2013 od 13.00 hod – 17.00 hod.

v Draženově / Statek U Podestátů /- zábavné odpoledne pro celou rodinu.
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KOBYLKY, SARANČE A DALŠÍ HMYZ 
NA ZRAŠELINĚLÉ LOUCE

Den: pátek 20. září 2013 Čas: 15:30

Místo:

Sraz v 15:30 v Hamrníkách u sádek.

Doprava tam: bus MHD linka 10 nebo 13: M. Lázně – 
Hamrníky (více možností).

Doprava zpět: bus MHD linka 10 nebo 13: Hamrníky – 
M. Lázně (více možností).

Trasa: zrašelinělé louky v okolí Hamrnického mokřadu 
(délka cca 2 hodiny).

Náplň:
Typické druhy chladnomilného hmyzu vázané 
na zrašelinělé louky a rašeliniště.

Průvodci:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) 
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

MAPOVÁNÍ HUB NA MARIÁNSKOLÁZEŇSKU

Den: sobota 21. září 2013 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v 9:30 před Správou CHKO Slavkovský les 
v Mariánských Lázních, Hlavní 514.

Doprava tam: vlak Cheb (8:33) – M. Lázně (8:53); bus 
Cheb, aut. nádr., stání B10 (8:35) – M. Lázně (9:15). 
Správa CHKO je od obou nádraží cca 900 m.

Doprava zpět: vlak Lázně Kynžvart (14:39 nebo 15:45) 
– M. Lázně (14:46 nebo 15:53); vlak Lázně Kynžvart 
(14:39, 15:33 nebo 16:39) – Cheb (15:02, 15:55 nebo 
17:02).

Trasa: Po lesích z M. Lázní do Lázní Kynžvart (délka 
cca 12 km).

Náplň:
Houbařská exkurze zaměřená na mapování hub před 
mykologickou výstavou v Mariánských Lázních.

PrůvodcI:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště 
(oba Mykologický klub Slavkovský les)

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu, košík na houby. Nezapomeňte 
svačinu!

Mapování hub v PR Diana. Foto: J. Pošmura.



skovnaa Erikakaka

Zalesněná území

Ostatní území

Zastavěná území

Maloplošná chráněná území

Velkoplošná chráněná území

Evropsky významné lokality 

 NATURA 2000

Vodstvo

Hranice MAS

Okres Karlovy Vary 

SRN

Okres Cheb 

MAS Sokolovsko, nebo-li Místní akční skupina Sokolovsko, je dobrovolným se-
skupením 37 měst a obcí, z nichž některé jsou mimo to sdruženy ve svazcích. 
Svazky zde fungují 3, nejstarší již více než 14 let. Mezi členy MAS ovšem patří 

i řada podnikatelů, neziskových organizací i aktivních občanů, 
kteří mají zájem na rozvoji Sokolovska.

MAS Sokolovsko o.p.s.

MAS Sokolovsko se pokouší svými aktivitami podpořit obnovu území svých 
členských obcí, pomáhat místním podnikatelům v jejich rozvoji a organizovat 
vzdělávací a volnočasové aktivity mládeže i dospělých. Mimo jiné vydáváme 
3x ročně dva časopisy. Jedná se o Zpravodaj Leader, který informuje o fungo-

vání MAS Sokolovsko, o projektech, které podporuje a na kterých se podílí. 
A protože na našem území je řada zajímavých lokalit, vydáváme i časopis 

Sokolovsko, který se věnuje převážně vlastivědě, historii a přírodě na území 
MAS. Oba časopisy jsou v elektronické verzi dostupné na webu 

http://mas-sokolovsko.eu

Naše sdružení je otevřené novým zájemcům. Patříte-li mezi ně, 
neváhejte a kontaktujte nás na e-mailu info@mas-sokolovsko.eu 

nebo na tel. č.: 739 011 869.
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LESNÍ ŘEMESLA NA TACHOVSKU

Den: čtvrtek 26. září 2013 Čas: 17:00

Místo: Sál muzea Českého lesa v Tachově, tř. Míru 447.

Náplň:

Autor přednášky proslul především výpalem historic-
kého milíře při Dni Českého lesa v roce 2008. Ovšem 
nezabývá se jen stavbou milířů, ale také dalšími řemesly 
souvisejícími jako například dobýváním smůly apod.

Přednášející Ing. Jiří Kadera (Správa CHKO Český les a KS Plzeň)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113

PODZIMNÍ SETKÁNÍ 
PŘÍZNIVCŮ PŘÍRODY KARLOVARSKA

Den: pátek 27. září 2013 Čas: 16:00

Místo: Krajská knihovna Karlovy Vary, Závodní 378/84.

Náplň:

Přijďte se s námi podělit o svá přírodovědná pozorování 
a objevy z přírody Karlovarského kraje, tentokrát 
z oblasti sokolovské pánve. Přírodovědné přednášky pro 
odborníky i širokou veřejnost.

Kontakt: J. Matějů, tel.: 723 524 251

VÝSTAVA HUB V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den:
sobota 28. září – neděle 
29. září 2013

Čas:
so 9:00–17:00, 
ne 9:00–16:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 504, 
Mariánské Lázně.

Náplň:

Ukázky čerstvě utržených hub, pokrmů z nich, možnost 
rad ohledně určování druhů hub od zkušených mykologů 
a tipy na přípravu houbových pokrmů.

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Výstava hub v M. Lázních 2012. Foto: V. Mottl.
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ŠNECI NA KOLEJÍCH

Den: pátek 4. října 2013 Čas: 15:30

Místo:
Sraz v 15:30 v nádražní hale v Mariánských Lázních.

Trasa: půjdeme po slepé koleji a zpět (konec cca v 17:30).

Náplň:
Měkkýši a další bezobratlí žijící na jedněch z nejteplejších 
stanovišť Mariánskolázeňska.

Průvodci:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně)
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

PODZIMNÍ FESTIVAL PTACTVA

Den: sobota 5. října 2013 Čas: 7:00

Místo:

Sraz v 7:00 na vlakovém nádraží v Plané u Mariánských 
Lázní.

Doprava tam: vlak Cheb ( 6:33) a M. Lázně (6:54) – Pla-
ná u ML (7:04); vlak Tachov (6:33) – Planá u ML (6:51).

Doprava zpět: vlak Planá u ML (12:55 nebo 14:55) – 
Cheb (13:27 nebo 15:27) a M. Lázně (13:05 nebo 15:05); 
vlak Planá u ML (13:09, 14:09 nebo 15:09) – Tachov 
(13:27, 14:27 nebo 15:27).

Náplň:

Terénní vycházka se sledováním a určováním ptáků v době 
podzimních migrací. K dispozici budou dva stativové da-
lekohledy. Cílem je seznámit se s co nejširší škálou ptačích 
druhů, především nás budou zajímat vodní ptáci. Pro děti 
doprovodný kvíz s cenami (konec mezi 11:00 a 12:00).

Průvodci:

RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (Správa CHKO Český 
les a KS Plzeň), RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého 
lesa v Tachově), Mgr. Pavla Tájková (Správa CHKO Slav-
kovský les a KS Karlovy Vary) a Martin Liška (ČSO)

Kontakt: P. Tájková, tel.: 725 141 695

Poznámka: S sebou terénní oblečení a obuv, dalekohled.

Podzimní festival ptactva, 6. 10. 2012. Foto: P. Tájková.

VÝSTAVA HUB 
V DOMĚ PRO SENIORY V CHEBU

Den: pátek 4. října 2013 Čas: 14:00–16:30

Místo: Domov pro seniory „Skalka“ v Chebu, Americká 52.

Náplň:
Výstava je přístupná pro veřejnost. Součástí bude 
i houbařská poradna Mykologického klubu Slavkovský les.

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620
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PUTOVÁNÍ PO HISTORII SKLÁŘSTVÍ 
V ČESKÉM LESE

Den: neděle 6. října 2013 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v 9:30 v Tachově na vlakovém nádraží. Z nádraží 
v Tachově bude v 9:30 vypraven speciální bus na Novou 
Knížecí Huť. 

Doprava tam: vlak M. Lázně (8:54) – Planá u ML (9:04); 
vlak Planá u ML (9:09) – Tachov (9:27).

Doprava zpět: Tachov, vlak. n. (14:33) – Planá u ML 
(14:51); vlak Planá u ML (14:55) – M. Lázně (15:05); 
do Tachova pojede z Josefova údolí zpět speciální bus.

Trasa: býv. Nová Knížecí Huť – z prostoru býv. sklárny 
v Nové Knížecí Huti se vydáme podél Huťského potoka 
po zříceninách brusíren a leštíren. Cesta je částečně zna-
čená a doplněná info tabulemi. Zakončení v Josefově údolí 
(trasa dlouhá cca 6 km). Podle zájmu a času lze ještě zajet 
ke zřícenině hradu Šelmberk.

Náplň:

Historie sklářství v Českém lese, cestou uvidíme 
pravděpodobně jediný zachovalý leštící stroj v Čechách, 
který bude tento rok renovován. Historie zříceniny hradu 
Šelmberk.

Průvodce: Zdeněk Procházka (Nakladatelství Českého lesa)

Kontakt: J. Juráková, tel.: 724 241 150

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Kapacita autobusu je omezená, 
prosím, objednávejte se do pátku 4.10.2013 u J. Jurákové 
na tel. 724 241 150 nebo e-mailem na jana.jurakova@
nature.cz.

PODZIMNÍ FESTIVAL PTACTVA 
NA JIVJANSKÝCH RYBNÍCÍCH

Den: neděle 6. října 2013 Čas:
7:30 (Holýšov, radnice) nebo 
8:00 ( Jivjanský rybník)

Místo:

Sraz v 7:30 u radnice v Holýšově nebo v 8:00 na hrázi 
Jivjanského rybníka.

Trasa: okolo Jivjanského rybníka (konec mezi 11:00-12:00).

Náplň:
Podzimní vycházka spojená s určováním protahujícího, 
hlavně vodního a mokřadního ptactva.

Průvodce: Mgr. Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.:  732 370 036

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled. Občerstvení 
zajištěno.

Stroj na zaleštění skleněných tabulí. Foto: J. Frouz.
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ZAMYKÁNÍ LESA NA ZELENÉ HOŘE

Den: sobota 12. října 2013 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v 9:30 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky 
přes řeku.

Doprava tam: vlak M. Lázně (8:19) – Cheb (8:49).

Doprava zpět: vlak Cheb (Os 15:20 nebo R 16:33) – 
Mariánské Lázně (15:53 nebo 16:53).

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol 
Zelené hory a zpět do Chebu přes Zátiší. Na vrcholu 
Zelené hory bude symbolicky uzavřen les.

Náplň:

Houbařská exkurze s pořadateli výstavy hub v Marián-
ských Lázních zaměřená na poznávání podzimních hub. 
Tradičně bude na vrcholu rozdělán oheň, špekáčky sebou.

Průvodci:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště 
(oba Mykologický klub Slavkovský les)

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, košík na houby.

Z BABYLONU K DRAČÍ SLUJI

Den: sobota 19. října 2013 Čas: 13:10

Místo:

Sraz v 13:10 před Hotelem Bohman na Babyloně.

Doprava tam: vlak Domažlice, hl. n. (12:29) – Babylon 
(12:38); bus Domažlice, Poděbradova (12:50) – Babylon 
(13:01).

Doprava zpět: vlak Babylon (18:19) – Domažlice, hl. n. 
(18:29); bus Babylon (18:07) – Domažlice, Poděbradova 
(18:19).

Náplň:

Geologické, historické a přírodní zajímavosti v okolí 
Babylonu. Navštívíme Čertův kámen, kanál Teplé Bystřice, 
Starou Huť (výroba kyseliny sírové) a Salku (hornictví).

Průvodci:
Václav Pachl (LB Minerals) a Ing. Jiří Kadera (Správa 
CHKO Český les a KS Plzeň)

Kontakt: M. Dubinová, tel.: 728 496 075

Poznámka: Oděv a obuv do terénu.

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ ČESKÉHO LESA

Den: čtvrtek 24. října 2013 Čas: 17:00

Místo: Sál muzea Českého lesa v Tachově, tř. Míru 447.

Náplň:

Setkání všech amatérských přírodovědců působících 
v oblasti Českého lesa a jeho podhůří, kteří se podělí o své 
výsledky ze zkoumání zdejší přírody v poslední době. Pro 
letošní rok se počítá s příspěvky dotýkající se lišejníků, 
cévnatých rostlin, památných stromů, brouků, snad i 
měkkýšů a určitě nebude chybět alespoň jeden příspěvek 
o ptactvu. Po skončení referátů (cca v 20:00) diskuze a 
přátelské popovídání (konec cca ve 21:00).

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113
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ROZŠÍŘENÍ PTACTVA VE SLAVKOVSKÉM LESE

Den: čtvrtek 31. října 2013 Čas: 18:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 504,
Mariánské Lázně.

Náplň:

Příběhy běžných i vzácných ptačích druhů, kteří obývají 
přírodu Slavkovského lesa. Přednášce předcházel čtyřletý 
detailní průzkum rozšíření ptactva po celé oblasti CHKO.

Přednášející:
RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa v Tachově, 
Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

NA TAHU S ČERNÝMI ČÁPY

Den: čtvrtek 7. listopadu 2013 Čas: 17:30

Místo:
Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4 
(pod Špalíčkem).

Náplň:

Před přednáškou proběhne slavnostní vyhlášení fotogra-
fi cké soutěže „Vyfoť opeřence!“. Vlastní přednáška přiblíží 
život čápů černých a jejich každoroční migraci z hnízdišť 
v Evropě do Afriky. Jde o unikátní výsledky z několika 
projektů českých ornitologů (nejznámější z nich je projekt 
s názvem Africká odysea), kteří na konci devadesátých 
let opatřili několik čápů černých „batůžky“ s vysílačkami 
a sledovali je na jejich dlouhé cestě z několika míst Evropy 
až k jejich zimovištím v daleké Africe.

Přednášející: RNDr. František Pojer (AOPK ČR Praha)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

DŮL JERONÝM, 
HERALDIKA HORNICKÝCH SYMBOLŮ

Den: čtvrtek 14. listopadu 2013 Čas: 18:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 504, 
Mariánské Lázně.

Náplň:

Tajemné podzemí středověkého dolu Jeroným, který se 
nachází v blízkosti zaniklé obce Čistá ve Slavkovském lese. 
Vedle nástinu historického vývoje dolu Jeroným se dozvíte 
také zajímavosti o heraldické historii hornických symbolů.

Přednášející:
Ing. Rudolf Tomíček (Nadace Georgia Agricoly, 
region Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Datlík tříprstý. Foto: J. Sikora.
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CHRISTMAS COUNTING 

Den: pátek 27. prosince 2013 Čas: 9:00

Místo:
Sraz v 9:00 u Správy CHKO Slavkovský les, Hlavní 504 
v Mariánských Lázních.

Náplň:

Zimní ornitologická procházka po mariánskolázeňských 
parcích s pozorováním a poslechem ptačích druhů 
a vyprávěním o jejich životě.

Průvodce:
RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa v Tachově, 
Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Den: sobota 28. prosince 2013 Čas: 8:00

Místo:
Sraz v 8:00 před Muzeem Českého lesa v Tachově, 
tř. Míru 447.

Náplň:

Zimní ornitologická procházka po tachovských parcích 
s pozorováním a poslechem ptačích druhů a vyprávěním 
o jejich životě. Po vycházce bude podle zájmu účastníků 
následovat posezení v restauraci, kde si zhodnotíme letošní 
ornitologický rok, pochlubíme se zajímavými pozorová-
ními apod.

Průvodci:

RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa v Tachově) 
a RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (Správa CHKO Český 
les a KS Plzeň)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113

Poznámka: Teplé zimní terénní oblečení a dalekohled.

Už jsi vyfotil svého Už jsi vyfotil svého 
opeřence?opeřence?

Nezapomeň donéstNezapomeň donést

nebo poslat fotografi enebo poslat fotografi e

do 31. srpna 2013do 31. srpna 2013

do Muzea Cheb.do Muzea Cheb.

Podrobnosti o soutěžiPodrobnosti o soutěži

na straně 20.na straně 20.Pěnice černohlavá. Foto: P. Lang.





OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MEZI LESY

ZO ČSOP Sylva Lunae

ZO ČSOP Kladská

ZO ČSOP Tachov 4. ZO ČSOP ChebMUZEUM SOKOLOV

MUZEUM KARLOVY VARY

Městské muzeum
Mariánské Lázně

NA AKCE VÁS ZVOU:

 Vydání kalendáře akcí bylo podpořeno Plzeňským a Karlovarským krajem.

Akce v Chebu a okolí jsou fi nančně podporovány městem Cheb. 35



Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích 

na Chebsku, Mariánskolázeňsku, Karlovarsku v Českém lese a Plzeňsku,

e-mailem nebo poštou, napište nám svůj e-mail nebo adresu!

Akce v Českém lese a Plzeňsku
Jana Juráková

 tel.: 724 241 150
e-mail: jana.jurakova@nature.cz

Michaela Dubinová

tel.: 728 496 075

e-mail: michaela.dubinova@nature.cz

Akce na Chebsku a Sokolovsku
Jiří Brabec

tel.: 605 240 980 
e-mail: jbrabcak@seznam.cz

Akce na Mariánskolázeňsku
a Karlovarsku

Jana Rolková

tel.: 724 380 021

e-mail: jana.rolkova@nature.cz

Kateřina Dvořáková
tel.: 608 131 672 

e-mail: katka.dvorakova@slavkovskyles.cz

VŠECHNY AKCE JSOU ZDARMA!!!
Změny v kalendáři akcí vyhrazeny. 

Sledujte www.muzeumcheb.cz/priroda, www.ceskymlesem.cz
nebo www.slavkovskyles.cz.

www.muzeumcheb.cz/priroda 

www.turisturaj.cz


